
Wybrane wątki z raportu wywiadowczego 
mjr. Andrzeja Czaykowskiego „Gardy” z jego 
misji w kraju (1951)

Siatka wywiadowcza Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego „Gardy” była jedną 
z największych powojennych komórek szpiegowskich wywiadu emigracyjnego 
rozbitych przez komunistyczny aparat bezpieczeństwa1. Jej niezwykłość polegała 
na organizacyjnym oparciu sieci na nieistniejącej już wówczas formalnie orga-
nizacji quasi-religijnej – Polskim Towarzystwie Teozoficznym (dalej: PTT)2. 

1 W wyniku śledztwa po aresztowaniu członków komórki wywiadowczej zatrzymano ponad 
90 osób. Część z nich nie miała do czynienia z pracą wywiadowczą Czaykowskiego i została 
wkrótce zwolniona, natomiast w niektórych przypadkach sprawa ta stała się pretekstem do 
skazania niewygodnych dla władzy osób. Dobrym przykładem jest tu casus Stanisława Twardo, 
przedwojennego wojewody, działacza PPS, a po wojnie radcy w Ministerstwie Komunikacji. 
W jego mieszkaniu przy ul. Kromera 3 pokój wynajmowała od niego jedna z członkiń siatki 
Czaykowskiego – jego ciotka Zofia Wieszczycka. W czasie rewizji przeprowadzonej przez 
bezpiekę znaleziono u niego schematy organizacyjne i sprawozdania Centralnego Zarzą-
du Energetyków. Uznano je za dokumenty stanowiące tajemnicę państwową przekazywane 
Czaykowskiemu, co nie było zgodne z prawdą. Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego 
w Warszawie z dnia 23 I 1953 r. Twardo został skazany na 10 lat więzienia. Był więziony 
w zakładach karnych Warszawa I i we Wronkach, ostatecznie zwolniono go 30 VII 1955 r. 
(Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie [dalej: AIPN], 0330/181, t. 10, Raport 
dot. osób zatrzymanych na zasadzkach, 3 IX 1951 r., k. 43–44; Informator o osobach skazanych 
za szpiegostwo w latach 1944–1984, Lublin 1994, s. 198; AIPN, 0192/412, t. 1, Notatka w spra-
wie zlikwidowanej siatki szpiegowskiej Czaykowskiego Andrzeja podpisana przez dyrektora 
Departamentu I MBP płk. Stefana Antosiewicza oraz dyrektora Departamentu Śledczego 
MBP płk. Józefa Różańskiego, b.d., k. 177).

2 Polskie Towarzystwo Teozoficzne – stowarzyszenie zarejestrowane w 1921 r., będące odnogą 
międzynarodowego ruchu powstałego w 1875 r. z  inicjatywy Rosjanki Heleny Bławatskiej 
(1831–1891). Teozofię można określić mianem synkretycznego nurtu filozoficzno-religijno-
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*
Andrzej Czaykowski „Garda” w czasie niespełna dwuletniej działalności stwo-
rzył siatkę wywiadowczą, w której prace udało zaangażować się szereg osób, 
informatorów zarówno z kręgów cywilnych, jak i wojskowych, dostarczającą 
wielu istotnych informacji. Pomimo tych ewidentnych sukcesów należy zazna-
czyć, że działalność Czaykowskiego od początku była obarczona ogromnym 
ryzykiem niewspółmiernym do ewentualnych korzyści, które mógł on osiąg-
nąć. Bezpieka wpadła na ślad siatki wiosną, 13 sierpnia 1951 r. aresztowano 
większość jej członków z Czaykowskim na czele, którego 30 kwietnia 1953 r. 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie pod zarzutem szpiegostwa skazał na 
karę śmierci. Wyrok wykonano 10 października 1953 r. w więzieniu mokotow-
skim w Warszawie. Wiele osób zaangażowanych pośrednio bądź też bezpo-
średnio w działalność siatki Czaykowskiego zostało skazanych na wieloletnie 
wyroki więzienia151.
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STRESZCZENIE
Artykuł dotyczy misji rezydenta ośrodka wywiadu emigracyjnego w Londynie – cicho-
ciemnego, oficera Polskich Sił Zbrojnych – mjr. Andrzeja Czaykowskiego „Gardy”, 
który nielegalnie dostał się do kraju w 1949 r. w celu utworzenia sieci współpracowni-
ków i informatorów dostarczających mu informacji związanych z sytuacją społeczno-
-polityczną w powojennej Polsce. Stanowi on kontynuację badań podjętych wcześniej 
przez autora na łamach opublikowanych już rozpraw naukowych. Publikacja prezen-
tuje analizę treści kopii raportu przesłanego przez Czaykowskiego w maju 1951 r. oraz 

polskiej (Polska pod reżimem komunistycznym: sprawozdanie z sytuacji w kraju (1944–1949), 
red. J. Mysiakowska-Muszyńska, W.J. Muszyński, Warszawa 2015, s. 5).

151 Zob. szerzej: T. Krok, Z. Łagosz, Major Andrzej Czaykowski…
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instrukcji, którą otrzymał on z Londynu. Dokumenty te zostały przechwycone przez 
bezpiekę po rozbiciu siatki wywiadowczej w sierpniu 1951 r.

SUMMARY
The article concerns the mission of a resident from the emigration intelligence cen-
tre in London – an officer of the Polish Armed Forces Major Andrzej Czaykowski, 
codename “Garda”, a Silent Unseen (cichociemny) paratrooper who entered Poland 
illegally in 1949 in order to create a network of collaborators and informants provid-
ing him with information related to the socio-political situation in post-war Poland. 
It is a continuation of research previously undertaken by the author in already pub-
lished scholarly dissertations. The current text presents an analysis of the content of 
a copy of Czaykowski’s report sent in May 1951 and the instructions he received from 
London. These documents were intercepted by the secret service after Czaykowski’s 
intelligence network was broken up in August 1951.
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